Les fiançailles engagent la liberté naturelle de l'homme et entraînent le mariage indissoluble. Il faut des preuves péremptoires pour admettre la réalité de cet engagement. Le moindre doute suffit pour se prononcer contre l'existence des fiançailles. Or, les témoins entendus dans l'enquête n'ont pas dit mot d'une promesse réciproque de mariage entre Pantaléon et Gabrielle.

Ils attestent de simples velléités et non le consentement décidé et formel. Tous ces témoins étant *singulares*, la preuve légale fait défaut.

DÉCISION. Attendu les jugements de la première instance et de la seconde, la S. Congrégation du Concile décide qu'il n'y a pas lieu d'intervenir. Elle fait écrire à Mgr l'évêque d'Ugento que le statut synodal qui donne à l'Ordinaire le pouvoir de dissoudre les fiançailles contractées sans les formalités, ce statut, disons-nous, n'est pas valide. Rome, 23 mars 1878.

UGENTINA. SPONSALIAM. Die 23 martii 1878. — Cum Pantaleon Ugentinæ diœceseos publica præhabita denunciacione ad matrimonium contrahendum sese pararet cum quadam puella sibi benevisa, obstilit Gabriela ejusdem loci impedimentum sponsalium producens una cum defloracione, et subsecuta prolis succeptione.

Verumtamen Ugentina curia ad quam recursum habuerat præfata mulier, omnibus perpensis, quæ utrinque adducta fuere, sententiam Gabrielæ inimicam protulit sub die 16 novembr. 1873, quam hic referre præstat : « Viso mandato hujus nostræ curiæ, prædictæ Gabrielæ intimato, ut nobis exhibeat sponsalium documentum inter se et præfatum Pantaleonem initorum juxta præscriptiones synodales tenoris sequentis : — Præterea licet sponsalia ut sint valida jure naturæ nulla indigeant solemnitate, attamen ut licite fiant contrahentes præceptio legis conformari debent. Qua de re ad vitanda mala ex sponsalibus clandestinis provenientia, sub gravi præcipimus, non esse licitum in nostra diœcesi sponsalia contrahere nisi sub hisce conditionibus. 1. Ut fiant coram duobus testibus, et publico notario vel coram aliqua persona in dignitate constituta, puta, parochio, sacerdote, magistratu, 2. Ut promissio

et repromissio scripto tradatur, et sit subscripta a testibus et ab illo in cuius presentia fiant. Contrahentes qui huic mandato obtemperare recusant, subiciantur pœnis interdicti ab ingressu ecclesiæ, et excommunicationis majoris ferendæ sententiæ. Imo si et quatenus ad bonum commune vel ad familiarum concordiam utile judicaverimus, hujusmodi sponsalia illicite contracta in pœnam inobedientiæ nostræ auctoritate dissolvemus. Iis vero qui sponsalia clandestina jam contraxerunt præcipimus sub iisdem supradictis pœnis ut infra duos menses illa renovent in scriptis coram testibus et alia persona ut supra. Quod si alteruter sponsorum jus jam acquisitum servare velit contra nolentem ratificare debet infra prædictum duorum mensium spatium illud declinare coram nobis vel vicario nostro generali sive per se, sive per procuratorem, secus juri suo renuntiassè censebitur. — Considerantes quod mox dictum documentum exhiberi nullatenus possit quia minime existit. Considerantes quod lex synodalis in hac parte haud vulneranda sit ad vitanda majora et innumera scandala. Considerantes insuper quod ex assertis et allegatis Pantaleo probabiliter auctor fuerit prægnationis præfatæ Gabriellæ et prolis procreationis jam secutæ . . . decernimus sponsalia inter præfatos Pantaleonem et Gabrielam minime existere, et si forte extitissent auctoritate nostrâ dissolvere ad bonum commune, et ad vitanda scandala; quatenus absque solemnitatibus inita fuerunt a synodo diœcesana sub gravi præceptis. Decernimus insuper Pantaleonem ob suam malam consuetudinem cum præfatâ Gabriellâ per aliquot annos, ut omnes de Aquarica Capituli tenent, retentam, aliqua poena muletandum esse, ideoque tenore præsentium eum leam condemnamus ut in favorem Gabriellæ infra sex menses . . . libellas quadringentas solvat. »

Appellationem ex hac sententiâ a Gabriellâ interjecta ad metropolitanum judicem Hydruntinum, hic visis de jure videndis die 31 julii 1876 dictam sententiâ adprobendam, et retinendam, ac confirmandam judicavit.

Animo haud fracta mulier ab utraque sibi adversa sententiâ ad S. V. Ordinem appellationem interposuit. Quibus acceptis precibus, atque actis de more completis, in hodierno Em. Patrum conventu causam discutiendam duxi sub dubii formula in calce hujus libelli exscripta. Verum cum nihil ex parte mulieris mihi exhibitum fuerit, nonnulla prius in ejus favorem ex officio animadvertère putavi, ne indefensa remaneat, et dein summam referre, quæ in allegatione distribuenda affert Pantaleonis defensor.

Sponsalia quæ natura sua mutuam futuri matrimonii promissionem unice desirant per textum in L. 1 de sponsal. et in can. 3 caus. 30 q. 3 inter eos contractus indubitanter adnumerantur, qui nudo perficiuntur consensu L. 4 ff. de sponsal. Dummodo itaque contrahentium consensus exterius ac sensibilibus quomocumque manifestetur, nulla alia solemnitas nullaque peculiaris conceptio præscribitur cap. 21 et 28 de Sponsal. Atqui si in themate testium depositiones attente perpendantur, argumenta et conjecturæ haud leves præsto sunt, ex quibus consensus emergere videtur.

Quam conclusionem maxime admittendam existimarem, quia agitur in themate de defloratione una cum prolis susceptione. Jamvero tritissimi juris est consensum in sponsalibus non solum verbis, sed etiam signis et nutibus ostendi posse. Devoti Institut. canon. § 105 de matrim. Nullum autem factum luculentius ipsa defloratione adduci valet ad evincenda sponsalia, si de mulieris honestate constet. Præsumi enim nullo modo valet puellam cæteroquin honestam, absque spe, et fide oblatai concubii tantam pati voluisse honoris jacturam. Reiff. in jus canon. lib. 4, § 5, num. 68, Rota in Rom. Sponsal. 26 januarii 1738 coram Nunez, S. Congreg. in Neritonem. Sponsal.

26 junii 1869, § Pro. Atqui in themate de honestate mulieris ambigendum non est, cum testes utriusque inducti eam talem renuntiant. Ergo cum constet de mulieris honestate, cum constet de protractis amoribus et accessibus viri ad domum mulieris, cum constet ex testibus pro eadem fidem facientibus, nec non ex publica voce in illo oppidulo volitante prægnantiæ, auctorem fuisse Pantaleonem haud a sententiâ curiæ appellasse, ipsum damnante ad solvendas libellas quadringentas, concludendum videretur, quod ipsa reapse sub spe oblatai concubii decepta fuit, ideoque sententiâ Hydruntinæ curiæ esset omnino infirmanda.

Quin aliquid relevet dispositio diœcesanæ synodi super qua sententiâ potius niti videtur. Nam scitum et ipsis in jure canonico tyronibus est, diœcesanas synodos non posse communi juri derogare, quod unice in summi legislatoris potestate est, S. C. in Ferentina capellanæ 4 martii 1834, § De legis; imo nunquam permitti episcopis aliquid in suas synodales constitutiones inserere, quod juri communi refragetur, etiamsi illud necessarium reputetur ad evellendas corruptelas, et rerum sacrarum tuendam religionem. Bened. XIV de Syn. diœc. lib. 12, cap. 5, n. 12; nec faciliè Sanctam Sedem solere confirmationem in forma specifica iis statutis concedere, quæ juri communi contraria dignoscuntur. Bened. XIV loc. cit. num. 14.

Contra scribens pro Pantaleone in allegatione distribuenda exceptione rei judicatæ a limine judicii adversariam repellendam contendit. Causa enim sponsalium veluti quælibet alia quæstio duabus sententiis in diverso jurisdictionis gradu definita in rem judicatam transit ac proinde exceptionem ita parit liti finitæ, ut ad trutinam revocari nequeat nisi petita prius, atque obtenta in integrum restitutione. Eo vel magis quia sponsalia ad tramites diœcesanæ synodi celebrata non fuere.

Quidquid autem sit de hac synodi dispositione, causæ meritum aggrediens orator tritissimi juris esse dicit in materia sponsalium, quæ indissolubile matrimonii vinculum secumferunt, quæque nativam cuique adimunt libertatem, omni exceptione majores requiri probationes promissionis seriæ atque deliberatæ utriusque contrahentis, ita ut, si aliqua supersit dubitatio, contra eorumdem existentiam sit judicandum. Atqui si paulisper testium depositiones audias qui a muliere fuerunt inducti neque habetur verbum, neque vola de promissione et repromissione matrimonii. Ergo pro sponsalium inexistentiâ concludendum esse tenet.

Neque ex passa fornicatione, quæ in casu ex sola fama constituitur, obligationem sponsalitiâ enasci posse tuetur orator, cum ipsa aliquando supponat non autem sponsalitiâ statuatur contractum; alias mulieres virum quem sibi benevisum vellent blanditiis alluciendo ad fornicationem patrândam ad matrimonium cogere. Quod adeo verum esse prosequitur, ut theologi et canonistæ doceant haud facile pro sponsalium existentiâ concludi posse ubi etiam promissio matrimonii a viro facta præ amore æstuante sponsamque ad copulam sollicitante ipsam copulam præcedat teste Coscio De spons. filior. famul. vot. 7, num. 79. Ea potissimum ratione, ut notat dictus auctor, « quia ob rationem seu mentem obtenebratam neque consensus neque voluntas deliberata matrimonium contrahendi ex iis potest desumi » et de facili mulier intelligere poterat eam promissionem ficto procedere et ex vi et luxuriæ impetu proficiscentem Ricc. decis. 13, p. 3, et Rest. in pract. crim. part. 2 Decret. Magnæ Curie cap. 4 num. 78. Ex ficta autem promissione licet fuerit sequuta defloratio obligationem sponsalitiâ haud oriri tenet cum S. Antonin. part. 3 tit. 1, cap. 19 in princip. Card. de Lugo de just. et jure de restit. ob stuprum disput. 2, sect. 2, n. 19 et 20. Rota in Majoricen. censurarum 16 januarii 1715 § Exulante cor. Scotto.

Inutile autem foret quærere præsidium ex præsumptione,

qua docemur mulierem bene moratam hand sui corporis copiam facere nisi sub spe oblatis conjugii. Etenim debilem et nulli faciendam esse dicit hujusmodi præsumptionem tam quia in tali casu mulier admitteretur ad testificandum in causa propria quod vetitum est ex censura L. *Nullus* Cod. de Test. quam quia latissimus pateret aditus fraudibus et calumniis, corruptique mulieres virum facile haberent quem vellent.

Quod si copula ac prægnantia alias habita tuit tamquam præsumptio consensus mulieris ad matrimonium, hoc tantum evenisse ait in casu quo nitide constabat de antecedenti viri promissione deque mulieris integritate et honestate et hac deficiente, licet mulier fuerit deflorata, amittit non solum jus ad matrimonium, sed jus quoque dotationis et reus est absolvendus cen docet Cosci loc. cit. vot. 7 num. 84 et seqq. cum aliis inibi recitatis. Atqui neque de viri promissione, uti demonstravit, neque de mulieris honestate in themate liquere ait.

Ubi autem sponsalia probarentur in casu, justis ea de causis dissolvenda esse tuetur orator. Notum enim est ad coactionem deveniendum non esse cum adsint justæ causæ sponsalia dissolvendi quia matrimonia coacta infaustos plerumque exitus habere solent, maxime si juramento vallata non fuerint, quo in casu minorem causam requiri tenet. Jam vero præter inimicitias in themate ortas ex lite inter eosdem sponso, quæ præcipuæ sunt concedendæ dissolutionis causa, habetur reluctantia viri ducendi Gabrielam in uxorem, ita ut decreta coactione ipsam perfacile contemnere posse! civile contubernium cum alia sibi benevisa ineundo, necnon pronitas mulieris sese viris subjiciendi, ac publicæ murmuraciones de ejusmet honestate prouti testes a viro inducti fatentur. Jamvero plus deferendum esse urget testibus a viro inductis probandæ inhonestati mulieris, quam testibus mulieris licet sint numero pauciores et singulares, per simplices quoque præsumptiones mulieris inhonestatem probari, quoties non agitur ad illius punitionem sed solummodo inhonestas adducitur ad defensionem stuprantis, vel ad tollendum impedimentum status liberi per mulierem appositi.

Pro coronide demum adjicit orator haud utriusque curiæ sententias sustinendas esse in ea parte, qua vir damnatur ad solvendum mulieri 400 libellas. Primo quia nescitur num aliquid mali passa sit a viro. Et si 2^o constaret semet illi subjecisse cum antea constuprata fuisset, præmium ex propria libidine haud nancisci deberet. Neque titulo dotis eas Gabrielæ tribuendas esse sustinet quia res judicata de ipsa non loquitur, et quia non constituto in themate de mulieris honestate nedum non constat actio stupri, verum etiam, licet mulier fuerit deflorata, amittit non solum jus ad matrimonium, sed jus quoque dotationis, et reus est absolvendus juxta Cosci. vot. 7 num. 86.